Sordida relinquunt, vel ad præsentes vexandos: vel in detestationem rerum sacrarum, quarum in ipsorum electione est vsus. Neque enim tantum ijs cupiunt esse graues, in quibus suas sedes habent: cupiunt esse quibuscumque: quibus eorum ex mortalibus proscriptio est grata. quo circa cum præsentibus alia ratione aliquando nequeant, fœtore excitato ipsis sunt molesti. Sic quia *Aqua benedicta* ipsis aliquando porrigitur: suo vomitu, quam hanc detestentur, declarant.

Barbara ferocientis & belluini animi erga mortales sunt argumenta: *similq;* quam ægrè eosdem relinquant, his volunt testatum. *Quemadmodum* enim eadem aliquando ab hominibus non bene sanis, quamvis non ob *Obsessis*, ob eosdem fines dantur, ita dari ob eosdem à Dæmonibus, admodum est verisimile.

Lenia, ni fallimur, in ipsis Dæmonibus causas, ut plurimum, non habent: nec tam ipsa vltro dare videtur Spiritus: quam aliunde, ut dent cogi. Huius

non leue argumentum illud est; quod ad formam dictorum animalium, quibus discessum suum testentur, cogi videantur. Quocirca in his, non quid Spiritibus, quam illi, qui haec animalia imperat, propositum est, attendendum.

C A P V T L I V .

Qua via egrediantur Dæmones, quando humana corpora relinquunt.

1 **Q**VÆ CA. 9. dicta sunt de Via, quam Spiritus tenent in suo, in miseros mortales, ingressu: eadem nobis seruiunt hoc loco, ut doceamus, quā seruent in egressu. Verisimile est, quod aut semper, aut plerumque eandem teneant, & quando ingrediuntur, & quando egrediuntur.

2 **Q**uocirca primum hoc constitutum sit, certam determinatamq; illis nullam esse, ad nullam ita esse astricatos, ut illam deserere nequeant; & aliam quācunq; in egressu tenere non valent. Quemadmodum quicunque hominis meatus, atque porus ipsis patentissima est porta ad ingrediendum: ita ad egrediendum. Quid, quod aut meatib. aut poris nullis egeant? possunt ipsa penetrare corpora?

3 **S**i corporibus instructi essent Spiritus: poris indigerent, aut meatibus: si non magnis, saltem aliquantis: per quos se in corpora insinuarent: at quia corporum expertes sunt; tam facilè loca peruidunt, quæ corporibus etiam solidissimis sunt referta: quam quæ corporibus sunt destituta.

4 **P**ossunt igitur per os hominis egredi: possunt per

per nares, per aures, reliquosque meatus & poros. Possunt per quamcunque hominis partem. Et de prioribus illis difficultas nulla est: pro posteriori seruit nobis Theodorus. Archimandrita: qui cum obseruasset Dæmonem in brachio Ostiarij sui Eutychij latere: non ad os: aut alium aliquem meatum, illum compulit: quin imò ne ad caput aliam ve partem, vbi facilior videtur esse egressus, perueniret: opposito humeris Crucis signo prohibuit, coegeritque in brachio sibi viam, qua exiret, quærere: quemadmodum & quæsiuit, & inuenit. Sic de Miraculis S. Martini refert Gregorius Turon. quòd cum obseruatum esset, in vngulam pollicis cuiusdam Energumeni descendisse Dæmonium, digito infusum esse oleum de sepulchro Martini sumptum, & disrupta cute, vna cum sanguine dicensisse Dæmonium. Ita Turo. capite. 9. de Gloria Confessoris.

Nihilominus qui multas habere & tenere possunt in suo, ex humanis corporibus, egressu vias, duas videntur præcipuas obseruare: quarum licet altera ipsi tanquam immundis Spiritib. sit conuenientior: altera tamen magis visitata.

Prior illis Spiritibus fuisse videtur: qui, fætore graui post se relieto, sua habitacula deseruerunt; quorum plures recensuimus Cap. 5 2. & disertè testatur Gregorius Turonensis, de Gloria Confessorum, c. 9. oleo: quod de S. Martini sepulchro desumptum fuit, vnectum esse caput Energumeni cuiusdam, & subito Dæmonem per fluxum ventris egressum esse. Posterior fuit alijs quam plurimis, sed imprimis triplicibus: Primum ijs, qui discessus sui.

signa in ore Obsessi dederunt, exhibitis animalculis, formicis, muscis, araneis. Deinde ijs, qui eundem suum discessum prodiderunt, tumore gutturis aut colli ipsorum Obsessorum. Tertio ijs, qui cum vomitu turpi & fœdo discesserunt. Et horum exempla eodem cap. 52. data fuerunt.

7 Probabilia sunt hæc: quæ diximus: veruntamen non ita certa, ut contrarium asserere temerarium sit quin possunt & posteriores hi, in Obsessorum ore, aut circa os discessus sui signa dare, & alia via egredi: Et possunt priores foetorem post se relinquare, & per os euolare, Sed, ut diximus, probabilitatis speciem habent, quæ assérimus; non veritatis necessitatem.

C A P V T L V.

*An omnes simul egrēdiantur, si quando multi fuerunt:
qui unum aliquem hominem obsederunt,
& exire coguntur.*

I Prioris Capitis quæstio curiosior fortassis fuit, hæc vtilior videtur. Nam cum constet plures quandoque in uno homine esse, si simul non omnes discedunt adiurati, intelligunt facilè exorcistæ nondum integrum se victoriam obtinere de hoste quando de aliquorum discessu magna manifestaque habent indicia: sed ulterius sibi esse progrediendum: nec cessandum, donec postremum eiecerint, si perfectam sanitatem, & incolumentatem afflictis mortalibus velint esse restitutam:

2 Nisi forte dicere velimus eam vim virtutemque esse

esse machinarum, quibus domicilijs suis ejciuntur Spiritus: ut quamuis ipsi per se possint, & velint discedere nunc simul: nunc hi sine illis: tamen tum ipsis necessitas incumbat simul discedere: quando his machinis petuntur. Sed quis hoc asseruerit?

Quid igitur ad propositam Quæstionem Hoc
videlicet: *Nec semper simul egredi Spiritus*, quando
per se egrediuntur, non coacti; aut saltem leuiter
tentati: *Nec semper simul egredi*, quando grauiorib.
etiam tormentis vrgentur.

Prius illud clarum est ex ipsorum Spirituum
conditione. Liberima hæc est, Non ynus ab alio
pendet: aut vt sit, aut vt operetur. Potest quisque
per se esse. Potest quisque per se operari. Potest
igitur hic voluntate sua hominem, quem obsidet,
relinquere, quamuis ab eiusdem vexatione alter
nolit resistere.

Præterea in discessu Spirituum ab hominib. alia
non est, quàm in eisdem ingressu ratio. At necesse
non est, vt omnes *simul* ingrediantur. Potest vnum
alterum in societatem asciscere, Potest in domici-
lium recipere, quemadmodum haud obscurè Do-
minus insinuat, Matth. 12. Possunt igitur & hi à
mortalibus discedere: & illi in ijsdem cum eorun-
dem molestia, perseuerare.

Quod si vires Spirituum attendamus, hinc quo-
que constabit rationi admodum esse contenta-
neum, quod dicimus. Non illæ æquales sunt om-
nium quidam alijs sunt robustiores. Quocirca &
hi inferiores, etiam inuitos suis sedibus possunt
pellere, & quamuis id non faciant. (Lucæ 11) po-
sunt tamen facere.

7 Certum quoque est, vnum pro alterius imperio & voluntate cedere. Plura eius rei argumenta nos capite decimo sexto attulimus. Si verò cedunt pro voluntate atque imperio eius, qui extra Obsessum est, quid prohibet, cur minus vnius alteri cedat pro voluntate aliquorum, qui vnum aliquem hominem simul possident?

8 Cæterū, Vtrum, cùm Exorcismis, aut alijs (quibus Christiani contra ipsos pugnant) armis tentantur, simul omnes discedant, forsitan aliquis dubitauerit: propere, quòd quandocunque (ni fallimur) legitimus ipsos per Sanctos homines esse electos omnes simul electos legamus. Sed tamen nec hic necesse est confiteamur. omnes cogi, ut simul discedant.

9 Huius prima ratio ex Dæmoniū inæquali in homines potestate accipitur. Cùm enim in uno eodemque plures esse possint, quorum non æqualis est in Obsessum potestas: potuerunt ejici, qui minorem habent potestatem: & sedes suas retinere, qui habent maiorem.

10 Altera ex machinis. quibus expugnantur expellendi: sumitur. Neque enim omnes omnibus seruiunt. Etiam Christi Apostolorumque ætate pro quibusdam exigendis seruiebat Iesu inuocatum nomen: pro alijs illud vires non habebat: quemad modum docet Lunaticus, cuius aliquoties meminimus. Quid si igitur Iesu nomen adhibetur quibusdam: non verò, quæ Dominus docet requiri, Ie iunium atque Oratio? Et tamen possunt utriusque generis quidam in hominib. latere. Nonne igitur hi sedes suas mutabunt: illi easdem retinenebunt.

11 Tertiam Exorcistarum conditio suppeditat. Multa in ipsis necessaria esse, diximus cap. trige. octauo si suo

si suo officio bene fungi velint. At quædam horū iplis possunt deesse : quædam quamuis ad sint, possunt reddi perfectiora : quædam quamuis perfecta sint, necesse est repeti, si optatos effectus obtineri debent. Fieri igitur potest , ut Exorcismis vel leuiter tētati , vel semel tentati , quidam fugam capessant : alij non nisi iisdem identidem repetitis discedant.

12 Hæc omnia confirmat experientia, nostra ætate obseruata. Neque enim raro notatum est quosdam Spiritus, relicis post se certis indiciis, discelisse ; quosdam sedes suas in iisdem hominibus retinuisse : qui & ipsi post modum grauioribus machinis tentati, datis signis, egressi sunt. Taceo confessionem Dæmonum , qui huic rei fidem quandoquā fecerunt.

13 Quæ cùm ita sint, non malè faciunt Exorcistæ, quando, cum Dæmonibus congressuri , primùm sciscitantur, *Quoniam ipsorum sint*, qui miserum hominem affligant; quique singulorum, vel certe præcipuorum capitum nōmina exquirunt : nec exorcandi finem faciunt prius, quām victoria de singulis sit parta. Sic enim plena sua mortalibus restituitur libertas. Sic omnis Dæmonum cessat vexatio. Sic non inanis eorum intelligitur fuisse labor, & defatigatio.

14 Verum enim uero, quamuis non semper *necessæ* sit si nū! omnes egredi, quādo Christianæ religiōnis, sibi contrariis, armis vrgētur : ut plurimū tamē simul egredi ex tribus videmur colligere. *Primum* ex illo, quodd Sanctos homines, de quorum Dæmonomachia Annales extant, vel uno Exorcismo , vel alia aliqua ratione vlos legamus , in

quorumcunque Dæmoniacorum curatione. Alterum est, quod vel nūquam, vel ratissimè legamus vnum aliquem, aut alterum ciectum ab aliquo homine fuisse, & interim in eodem, alios aliquos hæsisse. Tertium, quod machinæ, quibus Dæmones tentantur, omnes ipsis sint exosæ: & ob id si vnum aliquem in fugam conuertant, verisimile sit in fugam conuerti omnes.

CAPUT LVI.

Quò tendant Spiritus Demoniorum ab hominibus eiecti.

- 1 **V**aria sunt loca, ad quæ immundi Spiritus, domicilia sua relinquentes, solent diuertere, sed præcipue sex, ni fallimur. Et ad horum quædam inuiti proficisciuntur: ad quædam libenter: ad quædam libentius: ad quædam libentissimè.
- 2 Primum omnium sunt *humana corpora*: Neque enim aut impossibile est, aut nouum, quod ex uno egressi, aliud ingrediantur. Qui Artemiam Diocletiani Imperatoris filiam obsidebat, à S. Cyriaco Diacono expulsus, mox in Persidem transuolauit; ibique Iobiam, Saporis Persarum Imperatoris filia ingressus, magna summae crudelitatis reddit argumenta: quemadmodum constat in vita Cyriaci, apud Surium Tomo 4. Et qui nostris temporibus ejcionuntur, særissimè, ut alios ingredi licet, efflagitant.
- 3 Sunt secundo loco *bestiae atq; pecudes humanis visibus seruientes* Exemplum huius præbet grecorum; in quos *integra legio expulsorum Spirituum*

tituum permitta. est ingredi : qui deinde magno impetu facto , cum dominorum suorum damno grægem in mare egerunt præcipitem. De quibus Matth. 8.

Sunt tertio, *loca culta*, hominum usibus apta, atque ab aliis inhabitata: Nam quemadmodum dubium non est quosdam inter mortales, cum voluptate conuersari, atque etiam aliquos ingredi : ita credi potest quosdam ex hominibus egressos, hominum societatem querere. Set si hic eadem Dæmonum legio, quæ rogabat ne extra regionem, in qua versabatur, mitteretur. Sed & de locis infestis Disputatio plurima hic exempla suppeditat.

Quartus locus est *superior aer*, quibusdā usque ad diem supremi iudicij, à Deo Opt. Max. ad homines exercendos destinatus. Quemadmodum ex hoc plerique Dei permisso, homines ingrediuntur : ita ex hominibus electi, ad hanc, quasi sibi deputatum & proprium locum, revertuntur.

Quintus locus est *solitudo sine desertum*. Hic sedem suam habuit Dæmonium, quod mortem attulit viris, qui Saræ concubitum expetebant. de quo Tob. 8. capite. Et de hoc loco plura in illa de Locis infestis Disputatione.

Sextus denique locus est *infernus*, quem Dominus dixit paratum Diabolo, & angelis eius. Matt. 25. Ad hanc ne mitterentur rogabant illi, qui abyssū deprecabantur. Matth. 8. Quamuis enim, ut bene notat Iansenus, cap. 31. Concordiæ Euangelicæ, *Abyssus* propriè significet aquarum profunditatem : accipitur tamen quandoque (maximè in novo Testamento) pro Inferno ; propterea, quod sub terra sit, mortuos damniatos ita absorbens,

absorbens, ut emergere illinc non possint. Sic ad Rom. 10. accipitur, & Apoc. 9. 11. 17. 20.

8. Magna autem & multiplex est inter hæc loca differentia: Sed cuius h̄ic habenda ratio; illa ex voluptate & difficultate, quam eiēcti ex hominibus Spiritus his habent, nobis discutienda est.

9. Ad prima igitur illa loca libentissimè diuertunt, versipelles. Nullubi maiorem, quām his voluptatem percipiunt. Nec initum, quia, quod, Nequam intendunt, h̄ic assequuntur facile, hominū scilicet malū: quod partim corporibus afferūt, partim animalibus; quando sedes suas in hominibus habent.

10. In hoc verò domicilij genere, impios siue malos homines p̄iē bonis expetere videntur: nisi forte illa impiorum sit conditio; ut prorsus desperatae sint salutis. Quamvis enim utrīque incommodare desiderent; hos tamen præferunt: quod intelligant h̄ic se, cum maiori suo emolumento, & horū detimento versari: cùm his ad gratiam redditum videantur præcludere; bonis maiorem & gloriæ & gratiæ sua tortura præbere segetem.

11. Post humana corpora, reliquis locis bestias & pecudes, quæ humanis v̄sibus serviant, præferunt: non tam ut bestiis molestiam, quam ut hominibus, quorum bestiæ sunt, detrimentum afferant. Vbicūque magis mortalib. possunt incōmodare, gratior illis est residētia: quia ut mortalibus incōmodēt, præcipue eorum cogitationes. Hinc, quos ex homine eiiciebat Dominus, Matth. 8. quia, ut eiēcti rursus in homines mitterentur, spem nullam habebant: ut porcos ingredi liceret, precati sunt, & obtinuerunt.

12. Quod si iam dictis locis habitatio negatur: ut
init

inter homines saltem *ipfis* esse, & versari liceat pe-tūt. Idem iam dicti à Domino electi docent. Quā enim aliam ob causam, ne extra regionem misse-rentur rogatunt? Et iis locis libentiūs versantur Nequam, vbi nequitiae suæ aliquando argumenta dederūt: & quibus, quod dare possint, spes affulget: qualia sunt, quæ ab hominibus incoluntur.

Quid si nec inter homines ipfis locus datur? 13
Eligēt p̄æ reliquis vastas solitudines. Neque enim ab his ita abhorrent: sicut ab aëre, aut inferno, ipfis per voluntatem Dei, quem oderunt, destina-tis locis. Crux quædam, atque tormentum ipfis est, & aér, & infernus: quamuis maius infernus.

Atque ut hæc loca vel expetunt, vel p̄æ aliis eligunt Dæmones, ita p̄æ omnibus abominan-tur, fugiunt & horrent *Abyssum*, sive *Infernū*. Rex ipsorum confessione clara est, Matth. 8. Cur verò? An quia in inferno conclusi, viis incommodeate nequeunt? An quia extra infernum supplicia nul-la sustinent? illa verò mox subeunda, ut in infernum relegātur? An quia maiora & gradiora ipso-rum supplicia in inferno, quam extra? An quia se-mel in infernum missi, nunquam facultatem ha-bent inde redeundi? Causas has sequenti Capite discutiemus.

CAPVT LVII,

*Cur Diaboli egerrimè ad Infernum
descendant.*

FInis præcedentis Capitis materiam suppedi-tat præsenti. Inquirebātur ibi causæ cur *Abyssum* sive

sum siue Infernum horreant electi ex hominibus Dæmones: & potius quæcunque alia; quam inferni loca eligant adire. Illæ hoc Capite explicandæ.

2 De quatuor verò questio instituta fuit: quæ Vtrum omnes; an vna, aut plures locum habeant, quamvis curiosè, fortassis tamen cum fructu; disputatur. Et aliis quidem Dæmones bono aliquo priuari possunt videri: vt si ideo refugiant: quod vel libidini suæ, qua hominibus nocere cupiunt, nequeant satisfacere: vel quia vagandi libertate, necessitate carceris infernalis, privétur: Aliis malo affici; vt si reformident infernum, vel ob meritas pœnas, quæ sunt subeundæ: vel ob earundem augmentum, quod ad priores accedit.

3 Et sunt, qui dictas causas omnes volunt valere apud hos Spiritus. Alij non omnes, sed aliquot; & horum quidam pauciores; quidam plures. Nos quod res est paucis Assertis definimus.

4 Rectè sentiunt, qui Dæmones Infernum reformidare, & horrere existimant, quod libidini suæ in hominibus vexandis satisfacere nequeant. Hoc primum Assertum. Huius ratio manifesta est: quoniam Infernus iisdem, non ut ibidem noceat: sed vt, quas meruerunt, pœnas persolvant, destinatus est. Quocirca cum voluptatem ex hominum vexatione haud patuam capiant; eaque priuentur, cum Inferno concluduntur, nō possunt non tantum odisse Infernum, quantum, vt hominibus noceant, habent desiderium, atque voluptatem.

5 Non tamen inferno conclusis omnis potestas, mortales cruciandi ablata est. Illa solum est ablata: quam in viuos habent. Interim qua in damnos

tos sequire possunt, tantū abest, ut ablata sit: ut tum
primum atrocius in miseros sœuire credi debeat.
Neque enim tantum ad Infernum retrusū sunt Dæ-
mones, ut patiantur: etiam ut diuinæ iustitiae sint
ministri, & damnatorum hominum sint tortores
hæc loca modò occupant.

Secundò, eos bene sentire existimamus, qui ob
aliquid emolumētum, quo infernali carcere pri-
uantur, eos credunt Infernum horrere. Et quod
illud? Quod vagandi libertas ipsis ablata sit. Dubium
non est, quin res creatæ omnes sua, quam habere
aptæ natæ sunt, libertate gaudeant, & magis at-
que magis illæ, quæ excellentiora, præ cæteris,
naturæ præsidia obtinuerūt. Res inductione om-
nium clarissima est: At præ cæteris omnibus na-
turæ dignitate excellunt Spiritus. Imprimis igitur
libertatis erunt amatiissimi: iam veò hac priuan-
tur Spiritus Dæmonum, Inferni carceribus con-
clusi Nō igitur possunt nō odiisse eos, & detestari,

Tertium Assertū esto: Erat qui Infernum Dæ-
monibus horrore esse dicunt, quod ibidem supplicia,
qua iam olim promeruerunt sint sustinenda, à qui-
bus extra Infernum constituti sunt liberi. Vbiq[ue]
miseri sunt; sunt miserrimi. In inferno, in aë-
re, in solitudinibus, in peccatis; in hominibus,
in ipso quoque si eò redire daretur; cælo. Saum
semper secum cruciante ignem circumferunt. Hoc
quia copiosius docet Disputatio de Locis in-
festis, hic plurius prosequi necesse non est.

Hinc perspicuum est; in graui errore versati
eos, qui Dæmonum supplicia usque ad extremum
generalis iudicij diem volunt esse suspensa. Qua-
uis enim in hac olim sententia fuerunt yitti, non
parum

parum literati; tamē nostris temporibus, sine gravi hæreseos periculo, easententia non defenditur. Hic omnium iam recte sentientium est sensus, & consensus, mox post peccatū à Spiritibus Nequam cōmissum, sua degeneribus supplicia à Deo fuisse decreta; & à misericordia subita.

9 Verūtamen (quod quartū sit Assertum) quamvis quod semel meruerant supplicium, semper passi sint, patienturque Dæmones; quocunque etiam loco versentur: dubium tamen nullum Inferni carcere cruciatum ipsorum augeri; & ob hoc pœnatum auctuarium Infernum ipsis odio esse.

10 Accidentalem hanc pœnam vocant Theologi: quemadmodum priorem, quæ ipsorum peccatis debetur, essentialē. Neque enim hæc propriè ipsorum, ut *essentialis* illa, peccatis debetur; sed conditionem miserorū sequitur: & inde proficiscitur, quod inferno conclusi facultate vagandi priuati sint, & libidini, qua hominibus nocere cupiunt (quod ipsis graue est) nequeant satisfacere; Atque hactenus de locis.

C A P. LVIII.

*An voto & desiderio Dæmonum liceat obtemperare,
quando egressuri ex hominum corporibus
aliquid petunt*

1 **H**Abent quandoque, quodd petant egressuri Dæmones. Et ut quotidiana omittamus, id clarū est; exemplo aliquot millium; qui à Domino, iam iam efficiendi, leguntur postulasse, ne extra Gerasenorum regionem muterentur: atque ut liceret ingredi in porcos.

Hinc

Hinc quæstio oritur: *An ipsorum desiderio, si quid egressuri petant, possit fieri satis.* Christi exemplum suadere videtur, ut quandoque possit: Contrarium insinuat nocendi eorum summum & indefessum studium.

Res, ni fallimur, sic se habet: *Vt si iniquum non sit, quod petunt, petitioni possit fieri satis: si secus, non possit.* Prius trifariam contigit. Nam vel petunt, ne malum ipsis afferatur: vel ne bono aliquo, quod habent, priuentur: vel ut bonum aliquod de nouo consequantur. Posterius, duo rerum genera continet; quorum aliæ Dei honorem lædunt, aliæ proximorum saluti officiunt. Discutiamus singula.

A postremis incipiamus.

Nunquam Dæmonum petitioni satisfieri debet: si quod Dei honorem, aut gloriam lædat, postulant. Nihil Dei honori præferendum. Etiamsi ab homine egressuri non putentur Spiritus Nequam, nisi in hac re ipsorum petitioni fiat satis, petitioni annuendum non est.

Sic, si quid, quod proximorum saluti officiat, petant; audiendi non sunt. Post Dei honorem, Dei amicitia atque nostra salute nihil possumus habere prius. Quocirca si salutis vnius etiam hominis iactura fieri debeat; quamuis totius mundi incolimitas, & pax, opera Dæmonum, expectetur; Dæmonibus acquiescendum non est.

Dum postulant, ne nouis malis grauentur, ne scilicet in infernum detrudantur miseri, petitioni acquiescere possunt Exorcistæ: hoc est, possunt non in infernum relegare, quos potestate sibi diuinatus data, si vellent, relegare valerent. Hoc quid mirum? Si sine peccato sunt Exorcistæ, quando

Dæmones ex hominibus obsessis non eiiciunt; criminis rei erunt, si quos eiiciunt, non ad inferos remittant.

7 Si rogent, ne bono quod possident priuentur; audiri aliquando possunt. Christi hic nobis suffragatur exemplum. Rogabant eum quidam, ^{ne regio-}
ne Gerasenorum, quam quasi possidebant, pellerentur. Nec pulsi sunt à Domino. Fortè nullum ipsis bonum, ea in regione? Cur igitur ne pellantur, ro-
gant? Quemadmodum diuersi Dæmones alijs & alijs vitijs delectantur: ita diuersi ad diuersas re-
giones afficiuntur: & eas maximè, in quibus mores hominum, propter longam consuetudinem per-
spectos, habent; atque ubi ipsis maior spes, & oc-
casio nocendi.

8 Quid, quòd si bonum aliquod postulent, obti-
nere id quandoque possint? Bonum quoddam
ipsorum est, hominum vexatio & cruciatus: hoc iis
potest aliquando concedi petentibus. Nunquid
non Deum roganti cuidam, vt Iob affligeret, id
est, concessum? Adde quòd Dæmoni Apostolus
1. Cor. 1. Paulus quendam Corinthium tradiderit. tradide-
2. Cor. 5. rit etiam Alexandrum & Hymenæum. An potest
3. Tim. 1. Apostolus Dæmoni præcipere, vt homines ingre-
diatur; & roganti, vt in hominem ingrediatur, si
quando expellitur, non potest facultatem fa-
cere?

9 Veruntamen magna hīc cautela opus est. Mul-
ta hac in permissione Exorcistis sunt attendenda.
Non facilè hic Dæmonum petitioni acquiescen-
dum. Necesse est, vt si in aliquos ingrediendi
facultas conferenda sit; id ipsorum opera mērean-
tur: dignumque sit, de quibus ob demerita gra-
uēs;

ues poenæ sumantur: quemadmodum Apostolus suo exemplo docuit in Alexandro, Hymenæo, & Corinthio.

Nec hoc sufficit. Necesse etiam est, ut qui Exorcistarum officio funguntur, in eos, quos Dæmoni tradunt, imperium & ius habeant; adeoque ratione officij & possint, & valeant animaduertere. Quemadmodum habuit Elegius Nouiomensis Episcopus; qui in suorum subditorum quinquaginta Dæmonibus sequendi potestatem fecit, quod ab impiis & sacrilegis ritibus non abstinerent. teste Audoeno in Vita eius, cap. 20.

Debet quoque hic proposita esse spes maioris boni: ut, scilicet, qui alijs rationibus non videbantur posse iuuari; hac iuuandi credantur: & spiritus saluus fiat, dum in corpus sequiunt Dæmones. Et hæc spes eidem Elogio proposita fuit. Vnde rogatus, non statim hanc poenam relaxauit: *Discant, inquit, prius, cui seruire elegerunt, antequam à tyrannide Demonis absoluantur.* Eandē fuisse propositam D. Paulo, hæc ipsius ostendit oratio: *Quos* (intellige Hymenæum & Alexandrum) *tradidi Sathanæ*, inquit, *ut discant non blasphemare.* Sic (1. Cor. 5.) tradidit Sathanæ Corinthium in interitum carnis, *ut Spiritus eius saluus sit, in die Domini nostri Iesu Christi.*

Debet etiam abesse studium Dæmonibus placendi. Non ipsis tanquam amicis hic gratificandum est; sed tanquam lictoribus & carnificibus vtendum. quibus quanquam gratum est incommodare; pro hominum tamen imperio & voluntate incommodare, molestum est. Quapropter non hic Dæmonum malitiæ seruitur; sed eorum malitia & nocendi studium nobis seruit.

13

Addiderim his, Hanc potestatem Dæmonibus dandam non esse, nisi ab ijs; qui summum in ipsis ius habent; & quandocumque libet eos humanis corporibus exigere possunt, quæ habuisse D. Paulum Sacræ docent literæ: & Elogium, cuius iam secundò mentionem fecimus, res ipsa. Siquidem postquam iustum de suis supplicium sumptum est: aquam benedictam ipsis offert: qua sumpta, mox Spiritus recesserunt. Quia verò hoc ius paucis, hoc tempore, tributum est, parcissimè Dæmonum petitioni in hac causa putare satisfieri oportere.